Lei n.º 1.257/2023 de 20 de junho de 2023 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, aprovou, e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fixar, como 
Piso Nacional dos Enfermeiros o valor de R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta 
reais), e para os Técnicos de Enfermagem o valor de R$ 3.325,00 (três mil, trezentos e vinte e 
cinco reais).  

Art. 2º - Considerando os valores fixados no Art. 1º, o Anexo X da Lei 

691/2008, terá a seguinte redação: 

ANEXO X – INTERNÍVEIS 3% 
GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL 

CARGO: ENFERMEIRO 

NÍVEL 
1 2 3 4 5 6 7 8 

3 anos 5 anos 7 anos 9 anos 11 anos 13 anos 15 anos 17 anos